BỘ Y TẾ
_________

Số:            /BYT-DP
V/v tăng cường phòng, chống

bệnh cúm, sởi và các bệnh lây

truyền qua đường hô hấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________

        Hà Nội, ngày       tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Theo Tổ chức Y tế Thế giới (WHO), bệnh sởi vẫn có xu hướng gia tăng tại

nhiều quốc gia trên thế giới; cùng với đó, tỷ lệ mắc các hội chứng cúm, nhiễm

trùng đường hô hấp cấp tính cũng gia tăng từ cuối năm 2024, nhất là tại các quốc

gia trong khu vực Bắc bán cầu.

Trong nước, mặc dù số trường hợp mắc cúm có gia tăng cục bộ từ cuối năm

2024 và trong thời gian dịp Tết Nguyên đán năm 2025, tuy nhiên không có sự gia

tăng đột biến so với số mắc được ghi nhận cùng kỳ hàng năm trước đây với các

tác nhân chủ yếu là cúm A/H3N2, A/H1N1 và cúm B. Bệnh sởi hiện có xu hướng

giảm so với tháng 12/2024, nhưng vẫn gia tăng cục bộ tại một số địa phương.

Thời điểm hiện nay, đang trong giai đoạn thời tiết mùa đông xuân với điều kiện

khí hậu gió mùa, nồm ẩm, thuận lợi cho các mầm bệnh lây truyền qua đường hô

hấp phát triển dẫn đến nguy cơ gia tăng số mắc như cúm mùa, sởi, sốt phát ban...

Bên cạnh đó, thời gian này cũng là mùa lễ hội đầu năm, nhu cầu giao thương, du

lịch tăng cao; thường xuyên xảy ra việc tập trung đông người tại các địa điểm du

lịch, vui chơi, giải trí và các khu vực công cộng, làm gia tăng nguy cơ lây nhiễm.

Để chủ động công tác phòng, chống bệnh cúm mùa, sởi và các bệnh lây

truyền qua đường hô hấp, Bộ Y tế trân trọng đề nghị Uỷ ban nhân các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương quan tâm, chỉ đạo tổ triển khai các nội dung như sau:

1. Chỉ đạo Sở Y tế và các đơn vị liên quan quán triệt việc thực hiện nghiêm

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 116/CĐ-TTg ngày 14/11/2024

và tổ chức triển khai hiệu quả tiêm chủng chống dịch sởi theo Kế hoạch ban hành

tại Quyết định số 3526/QĐ-BYT ngày 22/11/2024 và Quyết định số 271/QĐ-BYT

ngày 22/01/2025, đảm bảo tiêm chủng đầy đủ cho các nhóm đối tượng để nhanh

chóng kiểm soát tình hình. Chỉ đạo việc đảm bảo kinh phí và huy động sự tham

gia của chính quyền địa phương các cấp, các ban, ngành, đoàn thể để triển khai

đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là việc triển

khai kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch bệnh sởi trên địa bàn.

2. Chỉ đạo việc thực hiện rà soát đối tượng tiêm chủng để tổ chức tiêm bù,

tiêm vét cho những đối tượng chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đủ các mũi vắc xin

phòng bệnh sởi; tiếp tục duy trì và tăng cường tỷ lệ tiêm chủng các vắc xin trong

Chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo miễn dịch phòng bệnh cho trẻ.

3. Chỉ đạo việc theo dõi chặt chẽ tình hình bệnh truyền nhiễm trên địa bàn,

nhất là bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp cấp tính, hội chứng

2

viêm phổi nặng do vi rút; chủ động công tác giám sát, lưu ý việc giám sát, phát

hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh tại các cơ sở y tế, các cơ sở giáo dục,

các cụm, khu công nghiệp...Đảm bảo công tác thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh

nhân và chuẩn bị sẵn sàng phương án trong tình huống gia tăng các trường hợp

nhập viện, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong, nhất là đối với

nhóm nguy cơ cao như người cao tuổi, phụ nữ có thai, trẻ em, người bệnh tại khu

hồi sức tích cực, tim mạch, thận nhân tạo, phẫu thuật...Thực hiện nghiêm công tác

kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm trong cơ cở khám bệnh, chữa

bệnh và đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, thiết bị, nhân lực đáp ứng yêu

cầu điều trị và phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

4. Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo chí và các đơn vị liên quan phối

hợp chặt chẽ với ngành Y tế tăng cường truyền thông phòng, chống bệnh cúm, sởi

và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp; tập trung truyền thông phòng, chống

dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục, cơ sở y tế, các cụm, khu công nghiệp, các địa

điểm du lịch, trung tâm thương mại, các khu vực công cộng tập trung đông người

và lưu ý việc cung cấp các khuyến cáo người dân đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ,

đúng lịch. Khuyến khích người dân chủ động tiêm vắc xin phòng cúm;

tiêm vắc xin có thành phần sởi, rubella đối với phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ theo

khuyến cáo của ngành Y tế.

5. Chỉ đạo Ban Quản lý các cụm, khu công nghiệp, các địa điểm du lịch,

vui chơi, giải trí, các trung tâm thương mại, địa điểm công cộng và ngành Giáo

dục, các cơ sở giáo dục đào tạo phối hợp với ngành Y tế triển khai các hoạt động

phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo vệ sinh môi trường, theo dõi sức khỏe của người

lao động, trẻ em, học sinh và hướng dẫn, khuyến cáo thực hiện các biện pháp

phòng bệnh cá nhân như như đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng

với nước sạch, hạn chế tiếp xúc với trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, tham gia tiêm

chủng đầy đủ, đúng lịch các loại vắc xin phòng bệnh.

Bộ Y tế trân trọng đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương quan tâm, chỉ đạo tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- PTTg Chính phủ Lê Thành Long (để báo cáo);
- BT. Đào Hồng Lan (để báo cáo);
- Các Đ/c Thứ trưởng Bộ Y tế;
- VPB và các Vụ, Cục: KHTC, KCB, MTYT,
HIV/AIDS, QLD.
- Các Viện: VSDT/Pasteur;
- Các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế;
- SYT, TTKSBT, KDYTQT các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, DP.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liên Hương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-08T11:03:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Liên Hương<nguyenthilienhuong@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-08T11:24:20+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-08T11:24:46+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-08T11:25:08+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!